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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat personální rizika ve vybrané společnosti,

vymezit problematické oblasti a navrhnout opatření ke zlepšení stavu organizace. V

teoretické části se tato práce zabývá rizikem obecně a jeho klasifikaci, personálním

managementem a analýzou rizik. Díky použitého dotazníkového šetření, SWOT analýzy a

PNH metody byly zjištěny nedostatky a následně navrhnuty doporučení ke zlepšení.

Výsledky dotazníků odhalily například nedostatek zpětných vazeb a komunikace, ale také

souvislosti s bezpečností, hygieny práce a zdraví zaměstnanců. Analýza SWOT

identifikovala oblasti pro zlepšení, jako je například zvýšení investic do reklamy a zlepšení

dopravní logistiky. Metoda PNH poskytla strukturovaný přístup k identifikaci a klasifikaci

rizik, ve kterém nejvyšší celkové hodnocení rizika byly popsány a klasifikovány

v praktické části.

Klíčová slova: riziko, personální rizika, analýza personálních rizik, SWOT analýza,

metoda „PNH“

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze the HR risks in the selected company, to

define the problematic areas and to propose measures to improve the state of the

organization. In the theoretical part, this thesis deals with risk in general and its

classification, personnel management and risk analysis. Thanks to the questionnaire

survey, SWOT analysis and PNH method used, the shortcomings were identified and then

recommendations for improvement were proposed. The results of the questionnaires

revealed, for example, a lack of feedback and communication, as well as links to safety,

occupational hygiene and employee health. The SWOT analysis identified areas for

improvement such as increased investment in advertising and improved transport logistics.

The PNH method provided a structured approach to risk identification and classification, in

which the highest overall risk scores were described and classified in the practical section.

Keywords: risk, personnel risks, personnel risk analysis, SWOT analysis, "PNH" method
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat analýzou personálních rizik ve vybrané organizaci.

V současném podnikatelském prostředí čelí organizace mnoha rizikům, která mohou mít

potenciální dopad na jejich úspěch. Tato rizika souvisejí nejen s vnějšími faktory (např.

konkurence, ekonomické podmínky), ale také s vnitřními faktory (např. personální řízení).

Právě vnitřní faktory, z mého pohledu, většina zaměstnavatelů zanedbává a nedává jim

velkou pozornost. Efektivní řízení personálních rizik má zásadní význam pro udržitelnost a

úspěšný rozvoj organizace, proto je důležitou součástí každé organizace. Cílem této

bakalářské práce je analyzovat personální rizika ve vybrané organizaci, vymezit

problematické oblasti a navrhnout opatření ke zlepšení stavu organizace.

V teoretické části bude zpracované teoretické pojednání k problematice analýzy

personálních rizik v organizaci. Na začátku teoretické části bude vymezen pojem riziko a

jeho klasifikace spolu s modelem švýcarského sýru. Následuje personální management, ve

kterém budou znázorněny modely řízení lidských zdrojů. Dále vysvětlení základních

pojmů analýzy rizik jako je aktivum, hrozba, zranitelnost, protiopatření a riziko.

V předposlední kapitole budou znázorněny analýzy a metody, které souvisí s následující

kapitolou (cíle a metodika) a zároveň navazují na praktickou část.

V praktické části budou analyzována personální rizika, vymezí se problematické oblasti a

poskytne se opatření ke zlepšení stavu organizace. Tato část začíná představením firmy,

následuje organizační strukturou, která navazuje na analýzy a metody s jejich

vyhodnocením. Vyhodnocení dotazníkového šetření, SWOT analýzy a PNH metody

poskytnou cenné informace, které budou klíčové k následnému návrhu ke zlepšení

organizace.

Zmíněné návrhy na zlepšení budou přínosné nejen pro vybranou bezpečnost, ale i pro další

organizace, které chtějí zlepšit své postupy řízení personálních rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojetí rizika se v průběhu času vyvíjelo a zaměřovalo se na chápání rizika jako

potenciálního nebezpečí nebo škody. Tento pohled zdůrazňuje negativní aspekty rizika a

definuje je jako pravděpodobnost ztráty/ možnost událostí, které by mohly jednotlivci nebo

organizaci ztížit nebo znemožnit dosažení jejich cílů a pravděpodobnost negativních

odchylek od stanovených cílů. V tomto kontextu je riziko definováno jako variabilita

možných výsledků, možnost odchylek od očekávaných nebo plánovaných výsledků

(negativních i pozitivních) a pravděpodobnost hodnot, které se liší od předpokládaných

výsledků. Obě pojetí rizika uznávají možnost výsledků, které jsou buď lepší, nebo horší,

než se očekávalo. (Fotr a Hnilica, 2014)

„Lidé ve spojitosti s rizikem obvykle negativně vnímají pouze to, že skutečný výnos bude

menší než očekávaný.“ (Jurečka, 2018, str.312)

Půček (2016, s. 117) definuje podobně riziko ve vztahu k dosažení cílů jako: „nebezpečí

vzniku události, která může negativně ovlivnit dosazení stanovených cílů . edná se o

budoucí událost, která má náhodnou povahu (tj. může, ale nemusí nastat a mít negativní

dopad) a není ani nemožná , ani jistá“.

„Všechny tyto potenciální či již aktivované problémy“ definovala Kislingerová (2023, str.

194)

Z výše uvedeného textu je zřejmé, že jednotlivci různě vnímají definici rizika a významy,

které rizikům přisuzují.

1.1 Klasifikace rizik

Riziko lze klasifikovat různými způsoby, přičemž mezi základní klasifikace patří:

1.1.1 Klasifikace rizik dle charakteristiky

Externí a interní: Interní rizika se týkají faktorů uvnitř společnosti. To jsou

například rizika výzkumu, vývoje, technická, technologická rizika spojená s

vývojem nových výrobků, technologií a rizika selhání zaměstnanců. Externí rizika
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souvisejí s podnikatelským prostředím, v němž firma působí. Vnější faktory se dělí

na makroekonomické a mikroekonomické.

Ovlivnitelné a neovlivnitelné: Tato klasifikace je založena na schopnosti

společnosti ovlivnit příčiny rizika. Ovlivnitelná rizika lze snížit nebo eliminovat

opatřeními, která se týkají jejich příčin. Neovlivnitelná rizika nelze řídit, ale jejich

nepříznivé účinky lze minimalizovat prostřednictvím opatření, jako je zajištění

nebo pojištění.

Podnikatelské a čisté: Podnikatelské riziko má pozitivní i negativní stránky,

zatímco čisté riziko má pouze negativní stránku. Čisté riziko je spojeno s

nepříznivými situacemi nebo odchylkami od žádoucího stavu, jako je zachování

majetku, zdraví a lidských životů.

Systematické a nesystematické: Systematické riziko je způsobeno společnými

faktory, které v různé míře ovlivňují všechny ekonomické jednotky nebo oblasti

podnikatelské činnosti. Nesystematické riziko je specifické pro jednotlivé firmy

nebo jejich činnosti.

1.1.2 Klasifikace rizik podnikatelských subjektů

Obrázek 1 – Popis klasifikace rizik podnikatelských subjektů (zdroj vlastní)

Výrobní rizika

Ekonomická rizika

Informační rizika

Rizika spojená s
lidskými fakotry

Technicko-
technologická rizika

Nákladové rizika

Ve fázi přípravy,
realizace a provozu

podnikových
projektů
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 Výrobní rizika jsou charakterizována nedostatkem zdrojů, jako jsou suroviny,

energie a kvalifikovaná pracovní síla. To může ohrozit výrobní proces a jeho

výsledky.

Ekonomická rizika se týkají především zvýšení nákladů na suroviny, energie,

služby nebo jiné nákladové položky, což může vést k překročení nákladů a

nedostatečným výsledkům.

Informační rizika jsou spojena s podnikovými informačními systémy a daty,

jejichž nedostatečná ochrana může být zneužita interními i externími subjekty.

Může jít o kybernetické hrozby, úniky dat a jiné formy neoprávněného přístupu k

důvěrným podnikovým informacím.

Rizika spojená s lidskými faktory vyplývají z úrovně zkušeností, kompetencí a

chování všech příslušných subjektů, včetně rizik spojených s řízením, ztrátou

klíčových pracovníků, podvodným nebo nezákonným jednáním zaměstnanců,

stávkami, sabotážemi atd.

Technicko-technologická rizika jsou spojena s uplatňováním vědeckého a

technického pokroku a mohou vést k selhání vývoje nových výrobků, špatnému

řízení technologických procesů vedoucímu ke snížení výrobní kapacity nebo k

zastarání stávajících technologií.


[…]


organizace. Tato bakalářská práce přinesla cenné poznatky nejen o personálních rizicích,

kterým čelí vybraná organizace, ale i doporučené strategie řízení těchto rizik. Využití

dotazníků, SWOT analýzy a PNH metody umožnilo komplexní pochopení silných a

slabých stránek, příležitostí a hrozeb ve vybrané společnosti.

Výsledky dotazníků odhalily některé zajímavé vzorce a trendy ve společnosti, které

zdůraznily nedostatek zpětné vazby a komunikace, ale také souvislosti bezpečnosti,

hygieny práce a zdraví zaměstnanců. Analýza SWOT identifikovala oblasti pro zlepšení,

jako je zvýšení investic do reklamy a zlepšení dopravní logistiky. Metoda PNH poskytla

strukturovaný přístup k identifikaci a klasifikaci rizik a zdůraznila význam bezpečnosti a

spokojenosti zaměstnanců.

Navržené strategie pro zlepšení, jako je zavedení programu wellness, investice do školení a

rozvoje zaměstnanců, zpětné vazby, pravidelné údržby společných místností, jsou pro

společnost praktické a proveditelné. Oproti investic do marketingu, zlepšení dopravní

logistiky, snížení počet reklamací, rozšíření portfolia jsou návrhy zlepšení, které mohou

mít značně vyšší finanční náklady. Přesto, že mohou být finanční náklady vyšší, tyto

zlepšení se projeví nejen u spokojenosti zaměstnanců, ale i na celkové spokojenosti a

produktivitě firmy. Řešením těchto otázek může společnost pracovat na vytvoření

spokojenější a angažovanější finanční pracovní síly, což bude v konečném důsledku

přínosem jak pro zaměstnance, tak pro společnost jako celek.

Závěrem lze říci, že tato práce prokázala význam efektivního řízení rizik v oblasti lidských

zdrojů pro úspěch a udržitelnost organizací. Společnost Simabelle s.r.o. teprve seznámím

s mou práci a jejími výsledky.

Doufám, že zjištění této studie budou užitečná i pro další organizace, které čelí podobným

výzvám a přispějí k širší literatuře o řízení personálních rizik. Další výzkum by mohl

navázat na tuto práci, kde by byla také analýza personálních rizik a následná komparace

společnosti, zda návrhy ke zlepšení byly přínosné.
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PŘÍLOHA P I DOTAZNÍK

ANONYMNÍ DOTAZNÍK

Tímto bych Vám chtěla předem poděkovat, že jste si našli čas k vyplnění mého dotazníku.

Děkuji,

Simona Pastuszková

1. Jak dlouho pracujete v této firmě?

o Méně než 3 měsíce (zkušební doba)

o 3 měsíce až 1 rok

o 1 rok až 3 roky

o 3 roky a více

2. Jaké máte pohlaví?

o Žena

o Muž

3. Máte určité znevýhodnění?

o Ano – OZZ, invalidita I., II., III. Stupně

o Ne, jsem zdravý/á

4. Jak se cítíte v kolektivu?

o Máme skvělý kolektiv

o Mám svou skupinku, se kterou se bavím

o Nemám zdání

o Velice špatný kolektiv

5. Doporučili byste svou práci svým známým?

o Ano

o Možná

o Ne

6. Jak byste ohodnotili Vaši mzdu na škále 1-5?

Oznámkujte jako ve škole

o 1 (Excelentní) -

o 2 -

o 3 -

o 4 -

o 5 (Katastrofa) –

7. Z jakého důvodu nejraději chodíte do práce?

o Práce

o Kolektiv

o Peníze

8. Jaká pracovní doba by Vám nejvíce vyhovovala/vyhovuje?

o Ranní

o Dvousměnný provoz (ranní, odpolední)

o Třísměnný provoz (ranní, odpolední, noční)

9. Byl/a jste zaškolen/a na svou pracovní pozici?

o Ano

o Ne

10. Máte pravidelně během roku zpětnou vazbu s Vaším nadřízeným?

o Několikrát za rok, nelze ani spočítat

o Jedenkrát v rozmezí 1-3 měsíců

o Jednou za půl roku

o Jednou ročně

o Nemáme vůbec

11. Navštěvuje Vás nadřízený na pracovišti?

Vyberte jednu odpověď

o Ano, velmi často

o Ano, zřídka

o Skoro vůbec

o Ne, nikdy jsem ho neviděl/a

12. Které benefity byste uvítali?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Stravenky (např. jídlo)

o Flexi Pass (např. lékárna)

o Příspěvek na penzijní spoření

13. Jste spokojený/á s měsíčními odměny?

Oznámkujte jako ve škole

o 1 (Výborný)

o 2

o 3

o 4

o 5 (Katastrofa)

14. Bylo by pro Vás zajímavé, pracovat o víkendu?

o Ano

o Ne

o Nevím

15. Ocení a pochválí Vás nadřízený? Může být i ústní pochvala.

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

16. Jste spokojený/á v této firmě?

o Ano

o Ne

17. Jak byste oznámkovali hygienické zázemí?

Oznámkujte jako ve škole

o 1 (Excelentní)

o 2

o 3

o 4

o 5 (Katastrofa)

18. Jste včas a srozumitelně informováni o práci, kterou máte vykonat?

o Ano

o Spíše ano

o Je to 50/50

o Spíše ne

o Ne

19. Jak byste ohodnotili bezpečnost práce a ochranu zdraví na Vašem pracovišti na škále 1-5?

Oznámkujte jako ve škole

o 1 (Excelentní)

o 2

o 3

o 4

o 5 (Katastrofa)

20. Na závěr máte prostor níže napsat vše, co máte na srdci. Můžete se vyjádřit k výše uvedeným

otázkám, ale také napsat své myšlenky. Je to jen na Vás a nekladou se tady žádné meze .
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