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Bakalantka se své bakalářské práci věnuje analýze personálních rizik ve vybrané organizaci.

Zejména v současné době je tato problematika velmi aktuální vzhledem k tomu, že je stále ještě

nedostatek pracovníků na nejrůznější pozice. Bakalářská práce obsahuje bez příloh 59 stran

z toho je 50 stran textové části. Teoretická část je zpracována z relativně nové literatury.

K závažnosti tématu mohla autorka použít větší rozsah literatury a odborných článků, neboť

v oblasti personálního managementu a rizik vychází poměrně hodně nové literatury. V závěru

teoretické části bakalantka definuje cíl a metodiku práce. Praktická část je uvedena

představením zkoumané společnosti. Společnost není velká. Dotazníkové šetření mělo 100 %

návratnost, neboť bakalantka toto šetření prováděla přímo v organizaci. Výsledkem zkoumání

je to, že v organizaci pracuje 33 osob, které mají určité znevýhodnění a postižení. Analýza

SWOT je zpracována standardně. Je otázkou, zda tato analýza je vhodná při zkoumání této

problematiky. Také metoda PNH přinesla „komplexní“ analýzu rizik ve společnosti. Návrhy

na zlepšení nedostatků v oblasti personální práce ve společnosti jsou zpracovány přehledně a

mohou pomoci ke zkvalitnění pracovního prostředí ve firmě. Cíle práce byly splněny. Práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V dotazníku i zdraví lidé zaškrtli většinou jeden benefit a postižení většinou všechno,

jak to uvádíte na straně 38, co je toho důvodem?
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2. Jak se pečuje firma o postižené své pracovníky? ¨

3. Budou některé z Vašich návrhů realizovány?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…